
ESTADO DO MARANHÃO 
CÃMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUIZ ROCHA 

PRAÇA JOÃO GONÇALVES S/N° CEP 65795-000 
CNPJ 01.612.322/0001-54 GOVERNADOR LUIZ ROCHA - MA. 

 
 

 

Legislatura 2017 a 2020 2º biênio Gabinete da Presidência 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE GOV. LUIZ ROCHA/MA 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2018 
 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019 – SRP. A CÂMARA 

MUNICIPAL DE GOV. LUIZ ROCHA/MA, através da sua Pregoeira, torna público, que com base 

na Lei n° 10.520/02, LC N°. 123/2006 e subsidiariamente as disposições da Lei n° 8.666/93 e suas 

alterações posteriores, realizará às 11h00min (onze horas) do dia 21 de novembro de 2019, a 

licitação na modalidade Pregão Presencial SRP n° 006/2019, do tipo Empreitada de menor Preço 

por Item, tendo como objeto Registro de Preços para eventual contratação de empresa para 

Aquisição de Combustíveis, de interesse da Câmara Municipal de Gov. Luiz Rocha – MA, 

conforme especificações do Termo de Referência e Anexos do Edital. A licitação será realizada na 

sala de reunião da Câmara Municipal de Gov. Luiz Rocha – MA, situada na PÇ João Gonçalves 

s/n. Este Edital e seus anexos poderão ser examinados e obtidos gratuitamente no endereço supra, 

de 2ª a 6ª feira, no horário de 8:00 às 12:00 horas. Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou 

através do e-mail camaramunicipalgovluizrocha@gmail.com. Gov. Luiz Rocha – MA, em 29 de 

outubro de 2019. Lizinéia Alves de Araújo Sousa - Pregoeira. 

 



10
São Luís, quarta-feira, 6 de novembro de 2019

Responsáveis: Celio Sergio
E-mail: redacao@oimparcial.com 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA. ERRATA DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 079/2019. A Prefeitura Municipal de 
Barra do Corda – MA, através de seu Pregoeiro (a) e Equipe de 
Apoio, torna público para conhecimento de todos que estará 
realizando Licitação na MODALIDADE: Pregão Presencial. TIPO: 
Menor Preço Por Lote. Onde se lê MENOR PREÇO POR LOTE, 
LEIA-SE MENOR PREÇO POR ITEM. Barra do Corda-MA, 05 de 
Novembro de 2019. Sara Ferreira Costa Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial nº 021/2019-CPL/PMC. A 
Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo, ANDRÉIA 
MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI, no uso de suas atribuições legais e, de acordo com a 
Súmula 473 do STF, resolve: REVOGAR em todos os seus termos, por interesse público e 
da administração, o processo licitatório tombado sob o nº 067/2019, Pregão Presencial 
Nº 021/2019, cujo objeto é o Registro de Preços de Gás Liquefeito de Petróleo-GLP. 
Motivo: CONSIDERANDO a necessidade de correção do Termo de Referência no que se 
refere à alteração do “Quantitativo dos itens 01 e 02”, para melhor atender ao interesse 
público e da administração. Carolina/MA, 05 de novembro de 2019. AMILTON FERREI-
RA GUIMARÃES-Pregoeiro Substituto.

AVISO DE LICITAÇÃO 
CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2019

O MUNICIPIO DE ESPERANTINOPOLIS, Estado do Maranhão, através da Secretaria Municipal de 
Educação, Esporte e Lazer, torna público que fará licitação na modalidade Chamada Pública. BASE LEGAL: 
Lei Federal nº 11.947/2009, de 16/07/2009; Resolução/CD/FNDE nº 26 de junho de 2013, e a Lei nº 
8.666/93 e alterações. OBJETO: Chamada pública para aquisição de gêneros alimentícios a Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural destinado ao atendimento do programa Nacional de 
Alimentação Escolar, às unidades da rede municipal de ensino, no ano de 2019, para atender a Secretaria 
Municipal de Educação, Esporte e Lazer. ENTREGA DOS ENVELOPES: de 06/11/2019 à 28/11/2019. 
ABERTURA DOS ENVELOPES: 29 de Novembro de 2019 às 09:00 horas. O Edital e seus anexos 
encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação, na Rua 03 de 
Agosto, nº 31 – Centro – Esperantinopolis/MA, horário de 08:00 às 12:00 horas. Informações complemen-
tares poderão ser obtidas no mesmo endereço e pelo e-mail cplesperantinopolis@gmail.com ou na 
página www.esperantinopolis.ma.gov.br. 

ESPERANTINÓPOLIS – MA, em 04 de Novembro de 2019.
Raimundo Carneiro Corrêa - Secretario Municipal de Educação, Esporte e Lazer,

CPF: 012.515.973-00  -  Portaria: 110/2017

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2019-CPL/PMB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL, com sede na Travessa 15 de Novembro, nº 229, 
Centro, Bacabal, Estado do Maranhão, através da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público, que fará realizar licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo Menor Preço, sob o 
regime de execução por empreitada unitária, objetivando a Contratação de Empresa Especializa-
da na Execução dos Serviços de Reforma e Ampliação do Hospital Geral do município de Bacabal, 
conforme edital e anexos. A sessão do certame licitatório será realizada no dia 25 de novembro de 
2019, às 09:00hs (nove horas), na sala de reuniões da Prefeitura. O Edital e seus anexos estão à 
disposição dos interessados na Sala da CPL, onde poderão ser consultados gratuitamente e 
obtidos mediante a entrega no setor de licitações de 02 (duas) resmas de papel de 500 folhas, 
tamanho A4, 210x297mm, 75g/m², ultra branco. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. 
Bacabal – MA. 05 de novembro de 2019. ALAN AMORIM NASCIMENTO. Presidente da CPL/PMB.

A Secretaria de Estado da Educação, através da Pregoeira subscrita, realizará às 10h (dez horas) 
do dia 20 de novembro de 2019, na Sede da SEDUC/MA, situada na Rua dos Pinheiros, Quadra 16, 
nº 15, Jardim São Francisco, São Luís/MA, licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo 
MENOR PREÇO por lote, mediante menor taxa de agenciamento de viagem e menor taxa de 
administração, que tem como objeto a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação e fornecimento de passagens aéreas 
nacionais e internacionais, terrestres (rodoviárias) e marítimas (fluviais) no âmbito estadual, 
para atender às necessidades da Secretaria de Estado da Educação - SEDUC/MA, conforme 
condições, especificações e quantitativos contidos no Termo de Referência – Anexo I, do Edital. Com 
fundamentação na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 3.555, de 08 de 
agosto de 2000, Lei Estadual nº 10.297, de 19 de agosto de 2015, da Lei Complementar nº 123, de 
14 de dezembro 2006, alteradas pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014 e da Lei 
Estadual nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. O Edital e seus 
anexos estão à disposição dos interessados no site: www.compras.ma.gov.br e 
www.educacao.ma.gov.br - Serviços/Licitações/Edital, onde poderão ser obtidos e consultados 
gratuitamente. O Edital encontra-se também disponível, somente para consulta dos interessados, na 
sala da Comissão Setorial Permanente de Licitação da Secretaria de Estado da Educação - 
CSL/SEDUC/MA, de 2ª a 6ª feira, das 10h às 16h, no endereço Rua dos Pinheiros, Quadra 16, Nº 15, 
Jardim São Francisco, São Luís/MA, 65.076-250. Para informações adicionais, no mesmo endereço 
ou pelo e-mail: csl@educacao.ma.gov.br 

São Luís - MA, 04 de novembro de 2019.
Laureen Silva Fernandes Dias
Pregoeira Oficial da SEDUC/MA

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

COMISSÃO SETORIAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019 - PO/SEDUC/MA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0169505/2019 - SEDUC/MA

O PREGOEIRO DA SEGOV/MA torna público que será realizada às 15h(horário local) do dia 21 
de novembro de 2019, no Auditório do Anexo do Palácio dos Leões, localizado na Rua Djalma 
Dutra, nº 121, Centro, São Luís/MA, licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, para fornecimento de Materiais de Consumo nas espécies 
“bandeiras com rosetas”, para atender as necessidades do Cerimonial do Governo do 
Estado, conforme as especificações do Termo de Referencia, Anexo I do Edital, na forma Lei 
Federal nº. 10.520/2002, da Lei Complementar nº 123/2006, da Lei Estadual nº 10.403/2015, do 
Decreto Federal nº 3.555/2000, da Instrução Normativa nº 05/2017-SEGES/MPDG, aplicando 
subsidiariamente a da Lei Federal nº. 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. O 
Edital e seus Anexos estão à disposição para consulta nos dias de expediente das 09h às 16h, 
de segunda à sexta-feira, na Comissão Setorial de Licitação da Secretaria de Estado de Governo, 
estabelecida no Anexo do Palácio dos Leões, situado na Rua Djalma Dutra, nº 121, Centro, São 
Luís/MA, onde poderá ser retirado gratuitamente através da apresentação de um pen drive ou 
através do site: http:// www.segov.ma.gov.br. 

São Luís/MA, 05 de novembro de 2019.
Anderson Araujo Perdigão

Pregoeiro da SEGOV/MA

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 25/2019-CSL/SEGOV-MA

A SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA, através de seu Pregoeiro, instituído pela Portaria Nº 
231 de 26 de Agosto de 2019, publicada no Diário Oficial do Estado em 09 de setembro de 2019, 
leva ao conhecimento dos interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL do tipo MAIOR OFERTA OUTORGA, no dia 20 DE NOVEMBRO de 2019, ÀS 10h, na 
Sala da Comissão Setorial de Licitação – CSL/SECMA, situada na Av. dos Holandeses, 1803, 
São Marcos, São Luís/MA, CEP: 65075-380, objetivando a Concessão para a permissão de 
serviço de uso de espaço físico público para instalação e funcionamento de 01 (uma) cafeteria 
no TEATRO ARTHUR AZEVEDO, localizado na Rua do Sol, nº 132 – Centro, espaço este 
pertencente à Secretaria de Estado da Cultura do Maranhão – SECMA. A adjudicação será 
realizada para empresa especializada em serviços de comercialização de gêneros alimentícios 
para lanches. Conforme condições, especificações e quantitativos contidos no Anexo I – Termo de 
Referência, com aplicações da Lei Federal nº 8.987/1995, Lei Federal nº 10.520/2002, do De-creto 
Federal nº 3.555/2000, da Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 
147, de 07 de agosto de 2014, Lei Estadual nº 10.403/2015, aplicando subsidiariamente a Lei 
Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. O Edital e seus 
anexos poderão ser obtidos no endereço eletrônico: www.secma.ma.gov.br, no menu Editais/Editais, 
e ainda, estão à disposição dos interessados, no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário de 13h30 
às 18h, onde poderão ser consultados. Caso o Edital seja retirado na CSL/SECMA, o licitante deverá 
trazer um CD-ROM ou Pen Drive onde serão gravados o Edital e seus Anexos. Para informações 
adicionais, no mesmo endereço ou pelo e-mail: csl.cultura.ma@gmail.com.

São Luís (MA), 05 de novembro de 2019.
CARLOS MATHEUS TEIXEIRA OLIVEIRA

Pregoeiro oficial da CSL/SECMA

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA - SECMA

COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO – CSL

AVISO DE REPETIÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2019 - CSL/SECMA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20805/2018

A SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA, através de seu Pregoeiro, instituído pela Portaria Nº 
231 de 26 de Agosto de 2019, publicada no Diário Oficial do Estado em 09 de setembro de 2019, 
leva ao conhecimento dos interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL do tipo MAIOR OFERTA OUTORGA, no dia 21 DE NOVEMBRO de 2019, ÀS 10h, na 
Sala da Comissão Setorial de Licitação – CSL/SECMA, situada na Av. dos Holandeses, 1803, 
São Marcos, São Luís/MA, CEP: 65075-380, objetivando a Concessão para a permissão de 
serviço de uso de espaço físico público para instalação e funcionamento de 01 (um) 
restaurante no complexo da RFFSA, localizado na Avenida Beira Mar, espaço este em área 
interna de imóvel pertencente à Secretaria de Estado da Cultura do Maranhão – SECMA. 
Conforme condições, especificações e quantitativos contidos no Anexo I – Termo de Referência, com 
aplicações da Lei Federal nº 8.987/1995, Lei Federal nº 10.520/2002, do Decreto Federal nº 
3.555/2000, da Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 147, de 07 de 
agosto de 2014, Lei Estadual nº 10.403/2015, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 
8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. O Edital e seus anexos poderão 
ser obtidos no endereço eletrônico: www.secma.ma.gov.br, no menu Editais/Editais, e ainda, estão à 
disposição dos interessados, no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário de 13h30 às 18h horas, 
onde poderão ser consultados. Caso o Edital seja retirado na CSL/SECMA, o licitante deverá trazer 
um CD-ROM ou Pen Drive onde serão gravados o Edital e seus Anexos. Para informações adicionais, 
no mesmo endereço ou pelo e-mail: csl.cultura.ma@gmail.com.

São Luís (MA), 05 de novembro de 2019.
CARLOS MATHEUS TEIXEIRA OLIVEIRA

Pregoeiro oficial da CSL/SECMA

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA - SECMA

COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO – CSL

AVISO DE REPETIÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019 - CSL/SECMA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 254225/2018

CÂMARA MUNICIPAL DE GOV. LUIZ ROCHA/MA 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019 – SRP. A CÂMARA MUNICIPAL DE 
GOV. LUIZ ROCHA/MA, através da sua Pregoeira, torna público, que com base na Lei n° 
10.520/02, LC N°. 123/2006 e subsidiariamente as disposições da Lei n° 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, realizará às 11h00min (onze horas) do dia 21 de novembro de 2019, a licitação na 
modalidade Pregão Presencial SRP n° 006/2019, do tipo Empreitada de menor Preço por Item, 
tendo como objeto Registro de Preços para eventual contratação de empresa para Aquisição de 
Combustíveis, de interesse da Câmara Municipal de Gov. Luiz Rocha – MA, conforme 
especi�cações do Termo de Referência e Anexos do Edital. A licitação será realizada na sala de 
reunião da Câmara Municipal de Gov. Luiz Rocha – MA, situada na PÇ João Gonçalves s/n. Este 
Edital e seus anexos poderão ser examinados e obtidos gratuitamente no endereço supra, de 2ª a 
6ª feira, no horário de 8:00 às 12:00 horas. Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou 
através do e-mail camaramunicipalgovluizrocha@gmail.com. Gov. Luiz Rocha – MA, em 29 de 
outubro de 2019. Lizinéia Alves de Araújo Sousa - Pregoeira.

LEIA A TODA HORA
E EM TODO LUGAR

O JORNAL
MAIS ACESSADO
DO MARANHÃO

4,5MILHÕESDE CLIQUES MENSAIS

LEIA A TODA HORA
E EM TODO LUGAR

O JORNAL
MAIS ACESSADO
DO MARANHÃO

4,5MILHÕESDE CLIQUES MENSAIS






